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R
уска војска започела је тестирања новог борбеног возила пе-
шадије (БВП) Курганец 25. Нова возила требало би да понуде

алтернативу актуелним БВП БМП-1/2/3, а требало би да поседује за-

једничке компоненте са најновијом генерацијом тенкова Армата и
других возила различитих намена. За разлику од последњег у низу
БВП, БМП-3, погонско одељење је напред, а сталну по са ду во зи ла чи -
ни ће три чла на, уз још шест до се дам пе ша ди на ца. Тран спор то ва на
пе ша ди ја на ла зи се у зад њем де лу, та ко да је ула зак и из ла зак из во -
зи ла знат но по јед но ста вљен у од но су на БМП-3. На о ру жа ње се са сто -
ји од то па 30 mm и че ти ри про ти во клоп не во ђе не ра ке те (POVR) Кор -
нет-ЕМ, у да љин ски упра вља ној ку по ли.

N
а не дав но уве де ним
у на о ру жа ње ин диј -

ским тен ко ви ма Т-90 мо дер -
ни зу је се си стем за кли ма ти -
за ци ју и на ви га ци ју. На и ме,
прак тич на упо тре ба је по ка -
за ла да, иако тен ко ви по се ду -
ју кли ма ти за ци ју, по сто је ћи
си стем ни је аде ква тан, та ко
да су за бе ле же ни број ни ква -

Почетак тестирања БВП Курганец 25 

Мо дер ни за ци ја ин диј ских тен ко ва Т-90 



ро ви, што оме та бор бе ну го то вост по са де у вре лим ло кал ним пре де -
ли ма. Та ко ђе, по ка за ло се да ре ла тив но са вре ме не тер мал не ка ме ре
не функ ци о ни шу у слу ча ју от ка за си сте ма за кли ма ти за ци ју, чи ме се
дра стич но сма њу је бор бе на вред ност ина че вр ло са вре ме них тен ко -
ва Т-90.

A
ме рич ке ору жа не сна ге за по че ле су за ме ну по сто је ћих точ ка -
шких во зи ла са фор му лом по го на 8x8 Stryker-a са но вом ва -

ри јан том, ко ја по се ду је V-об лик по да. Ова кав под обез бе ђу је по ве ћа -
ну от пор ност на ми не и пред ста вља јед ну од нај ва жни јих ка рак те ри -
сти ка це ло куп ног кон цеп та MRAP( Mine - Resistant Ambush). До са да -
шња прак са је по ка за ла да се Та ли ба ни че сто слу же им про ви зо ва ним
екс пло зив ним сред стви ма, не рет ко ба зи ра них на про ти во клоп ним
ми на ма, та ко да је овај про грам, на зван DVX (Double V-Hull) и је дан је
од при о ри те та у ору жа ним сна га ма САД. На тај на чин, „фло та” Стрyкер-
а би ће за на вље на и ујед но по бољ ша на, та ко да ће у од но су на во зи ла
MRAP би ти за др жа на пред ност у про ход но сти, уз под јед на ку от пор -
ност на ми не. Спо ља шњи из глед во зи ла не ће се мно го ме ња ти.
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I
рач ко рат но ва зду хо плов ство од лу чи ло је да на ба ви ју жно -
ко реј ске школ ско-бор бе не ави о не FА-50, ва ри јан ту ави о на

Т-50 Golden Eagle. Би ће на ба вље но 24 ави о на по це ни од 1,1 ми ли јар -
де до ла ра. На тим
ави о ни ма би ће оба -
вље на на пред на обу -
ка бу ду ћих пи ло та
ко ји су про шли обу -
ку на на шим Ла ста -
ма 95 и аме рич ким
Beechcraft Т-6 Texan
II, на кон че га ће пи -
ло ти пре ла зи ти на
ви ше на мен ске F-16.
Шта ви ше, FА-50 ће
би ти ко ри шће ни и за
деј ства по ци ље ви ма на зе мљи, чи ме ће се за ту на ме ну рас те ре ти ти
F-16. Не тре ба за бо ра ви ти ни да је FА-50 опре мљен ра да ром са елек -
трон ским ске ни ра њем (АЕSА), као и бор бе но-на ви га ци о ним си сте -
мом са мо гућ но шћу во ђе ња бор бе у ва зду шном про сто ру ра ке та ма
Sidewinder и AMRAAM. Осим то га, FА-50 но си и топ 20 mm М61 Vul-
can, а  мо же да но си чи тав низ сред ста ва за деј ство по ци ље ви ма на
зе мљи: ра ке те AGM-65А/D/G Maverick; бом бе Мk 82, Мk 83, Мk 84 и
BLU-109, во ђе не бом бе GBU-31,-32 и -38; ка сет не бом бе CBU-52/58/71,
CBU-103/104/105 и Мk 20 Rockeue II, лан се ре не во ђе них ра кет них зр -
на LAU-68/131 и LAU-3А/5003, као и ка сет не бом бе са во ђе ним бом -
би ца ма CBU-97 Senyor Fuzed Weapon.

A
ме рич ке ору жа не сна ге пред у зе ле су ме ре да за са да је ди ни
коп не ни си стем Aegis, за ПВО ве ли ког до ме та, укљу чу ју ћи и

ан ти ба ли стич ка деј ства, пре не су из САД у Евро пу. Овај пр ви си стем
би ће по ста вљен у Ру му ни ји. По ред ње га, у Евро пи ће би ти ста ци о ни -
ран још је дан у Пољ ској, а тре ћи на Ха ва ји ма. Уз сва ки ра дар ски си -
стем по ста вља ју се 24 ра ке те под на зи вом GBI (Ground Based Inter-
ceptors). Ра ке те GBI за пра во су мор на рич ке ра ке те RОМ-161А Stan-
dard SМ-3, ко је има ју мо гућ ност деј ства про тив бо је вих гла ва ба ли -
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Коп не ни Aegis у Евро пи



стич ких ра е та на ви -
си ни од пре ко 160 km,
ма да по сто је по да ци
да је ви си на деј ства и
пре ко 200 km. По ред
SМ-3, си сте ми мо гу
деј ство ва ти и ра ке та -
ма SМ-2 Block IV, ко је
се, пoред ан ти ба ли -
стич ких деј ста ва, мо -
гу ко ри сти ти и про тив
ави о на, али су ан ти -
ба ли стич ке ка рак те ри -
сти ке сла би је у од но -
су на SМ-3.

P
ољ ско рат но ва зду хо плов ство опре де ли ло се за ита ли јан ске
на пред не тре на жне ави о не Aermacchi М346. Ти ме се Пољ -

ска увр сти ла у узан круг зе ма ља ко је има ју ове вр хун ске ави о не, уз
Ита ли ју, Син га пур и Изра ел. Ави он М346 је де ри ват ру ског Јак-130,
ко ји је на кон раз ми мо и ла же ња из ме ђу два про из во ђа ча до био ве -
стер ни зо ва ну опре му, укљу чу ју ћи и мо то ре. М346/Јак-130 пред ста -
вља вр хун ски ави он за си му ла ци ју ма не ва ра ко је тра ди ци о нал но из -
во де ру ски ави о ни МиГ-29 и Су-27/30. По ред тра ди ци о нал не уло ге
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школ ског ави о на, ти ави о ни су спо соб ни и за бор бе на деј ства, на ро -
чи то про тив ци ље ва на зе мљи. Ру ски стру ња ци су чак јед но вре ме
раз ма тра ли мо гућ ност да Јак-130 у ва ри јан ти ју ри шни ка за ме ни спе -
ци ја ли зо ва ни Су-25.

J
а ну а ра 2014. го ди не рат на мор на ри ца САД успе шно је те сти -
ра ла про тив брод ску ра ке ту LRASM (Long Range Anti-ship Mis-

sile). У по след њем у се ри ји успе шних те сто ва, ко ји су под ра зу ме ва ли,
по ред оста лог, и по га ђа ње се лек то ва ног ци ља на кон лан си ра ња са
бом бар де ра Б-1Б, ра ке та је лан си ра на из по сто је ћег вер ти кал ног лан -

сир ног си сте ма Мk41. Тест је из вр шен упо тре бом де ли мич но мо ди -
фи ко ва ног по сто је ћег софт ве ра. 

Но ва ра ке та тре ба ло би да се за ме ни ра ке том Harpoon, у ва ри јан -
та ма лан си ра ним са бро до ва, ави о на и под мор ни ца. Код ра ке те LRASM
примењен је ви сок сте пен стелт тех но ло ги је. Има под звуч ну бр зи ну
ле та, ле ти на екс трем но ма лим ви си на ма, ве ли ки до мет од 370 km и
по лу про бој ном бо је вом гла вом ма се 454 kg. Јед на од нај ве ћих пред -
но сти је мо гућ ност лан си ра ња из си сте ма вер ти кал них лан се ра Мk41,
ко ји по сто је на свим аме рич ким кр ста ри ца ма и ра за ра чи ма, као и на
дру гим бро до ви ма кла са фре га те и ра за ра ча ши ром све та. LRASM је
ба зи ра на на кр ста ре ћој ра ке ти AGM-158Б ЈАSSМ-ЕR.
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F
ран цу ско бро до гра ди ли ште DCNS оства ри ло је дру ги ве ли ки
успех про да јом кла се су пер мо дер них фре га та кла се Gowind.

На кон Ма ле зи је, ко ја је пот пи са ла уго вор за шест бро до ва де пла сма -
на 3000 t, Еги пат је по ру чио че ти ри бро да де пла сма на 2400 t. На и ме,
DCNS је ду го тра га ла за куп ци ма за кла су мо ду лар них фре га та Gowind
са при ме ње ним стелт ка рак те ри сти ка ма и ва ри ја бил ним де пла сма -
ном из ме ђу 1100 и 4000 t. Фран цу ска рат на мор на ри ца ни је по ру чи -
ла ни је дан брод ове кла се, ве ро ват но због ме ра штед ње, као и због
оп се жног пла на на бав ке бро до ва ве ћег де пла сма на, кла се Horiyon и
FREMM.

Gowind за Ма ле зи ју по се ду ју топ 57 mm, два то па 30 mm за бли -
ску ПВО бро да, осам про тив брод ских ра ке та Exocet ММ40 Block 3 са
стелт ка рак те ри сти ка ма, до ме та 180 km, као и 16 вер ти кал них лан се -
ра за ра ке те б-в VL-Мica до ме та 20 km. Про тив под мор нич ка ком по -
нен та на о ру жа ња са сто ји се од два тро цев на тор пед на апа ра та и
хе ли коп те ра са хан га ром. По себ на ка рак те ри сти ка је вр ло са вре мен
сен зор ски си стем за сно ван на ра дар ском си сте му SMART-S Мk2 са
елек трон ским ске ни ра њем, као и два со на ра – је дан је угра ђен, а дру -
ги те гље ни. Та ко ђе, им пре сив на је и ауто но ми ја од 5000 NM бр зи ном
од 15 чво ро ва, што је обез бе ђе но ште дљи вим ди зел мо то ри ма. Де -
та љи опре ма ња еги пат ских бро до ва ни су по зна ти, али се прет по ста -
вља да ће сен зор ски си сте ми и на о ру жа ње би ли на ни воу ма ле зиј ских
бро до ва.

164

NOVI GLASNIK 1/2014

Gowind за Еги пат 



R
у ска рат на мор на ри ца ула же ве ли ке на по ре да оја ча Цр но -
мор ску фло ту. На кон што је 2009. го ди не по след ња под мор -

ни ца, та ко ђе кла се Ки ло, по ву че на на кон ква ра, ис по ру че на је пр ва
од укуп но шест пла ни ра них ди зел-елек трич них под мор ни ца кла се
Ки ло. У вре ме Со вјет ског са ве за Цр но мор ска фло та има ла је пре ко 30
под мор ни ца, што је би ло и ра зу мљи во, с об зи ром на то да је за из ла -
зак у Сре до зем но мо ре и евен ту ал ни су коб са аме рич ком фло том би -
ло по треб но про ћи по ред тур ске и грч ке фло те. Рас пад СССР-а ли шио
је ру ску мор на ри цу ве ли ког бро ја лу ка, а још по губ ни ја би ла је бес па -
ри ца ко ја је усле ди ла.

Но ве под мор ни це су ва ри јан та Про јек та 636, ко ји је уве ден у упо -
тре бу 1982.го ди не. Ме ђу тим, тре ба зна ти да су под мор ни це ове кла -
се по ка за ле из ван ред не пер фор ман се, пре све га у ни ском ни воу бу ке,
док је но ва ва ри јан та опре мље на мно го са вре ме ни јим се зо ри ма, пре
све га со на ри ма и уна пре ђе ним ме ра ма за сма ње ње аку стич ког од ра -
за. По вр шин ски де пла сман под мор ни це је 2400 t, по се ду је шест тор -
пед них це ви 533 mm за укуп но 24 тор пе да или дру гих сред ста ва.
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Major Saša Jovanović, MSc, AF&AD Command

ASSESSMENT OF BROADENING THE AGENDA OF INTERNATIONAL
SECURITY BEYOND TRADITIONAL FOCUS ON THE USE OF FORCE

T he effects of globalization, the revolution in information technolo-
gies and wider and more complex interactions of individuals and

states have drastically changed the picture of the world we live in. At the
same time, revolutionary changes and turmoil through which the interna-
tional system has gone left a significant impact on the states and their
functioning and behaviour. These changes indirectly affected the safety at
the level of the individuals, states, regions and the international environ-
ment itself. This article describes the changes in the perception of security,
which inevitably encourages broadening of the international security
agenda beyond the traditional concept.

Lieutenant Colonel Dejan Stojković, PhD, Major. Vlada Mitić, 
Strategic Planning Department MoD

MODEL OF CAPABILITY-BASED DEVELOPMENT PLANNING 

T he essence of the capability-based planning approach is in deter-
mining of the required capabilities of the defence system to

counter the identified security challenges, risks and threats using the de-
veloped scenarios. Comparing the necessary capabilities to the existing
ones allows for determining the capability gaps of the defence system, as
well as the options to overcome it. As the capabilities of the defence system
are built through the capability factors (doctrine, arms and military equip-
ment, training, education, infrastructure, etc.), their different effects on
the defence system are identified in various development options for spe-
cific capabilities. Taking into consideration the developed options as well
as the available defence system resources, capability-based planning ap-
proach contributes to the effective and efficient development of the de-
fence system, by setting priorities in the development.
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Major Dano Mavrak, Center for Intelligence Personnel Training 

SPECIFICS OF INTELLIGENCE PREPARATION 
OF THE AREA OF OPERATIONS IN EMERGENCY SITUATIONS

Emergency situations caused by the action of natural and human
forces pose a real threat and challenge to the security of the Repub-

lic of Serbia and its citizens. Different threats change also the tasks of state
bodies and institutions. The Serbian Armed Forces, although not the holder
of main responsibility for the planning and organization of procedures of
state bodies in emergency situations, actively participates in almost all op-
erations to assist civilian authorities in the event of emergencies.

The work of command authorities in emergency situations is time-lim-
ited. In such circumstances the ability of the intelligence authority to carry
out activities within its competence in monitoring the situation becomes
prominent. In addition, the nature of the threat imposes the need that the
intelligence body knows basic provisions of risk management for the vari-
ous types of threats in order to ensure quality and timely assessment.

Intelligence authority should focus on those elements of the intelli-
gence preparation of the area of   operations that are most required from
it at that moment, because the time (astronomical) is the only non-renew-
able resource of the command and commander.

Lieutenant Colonel Milan Elenkov, MSc, 
204th Air Brigade, AF&AD Command 

ADVANCED SYSTEM FOR THE CONTROL OF 
MOVEMENT IN THE AIRPORT MANOEUVRING AREA

Assessments of the experts at the end of the twentieth century re-
lated to the future development of the air traffic predicted that

airports will become a "bottleneck" in the system of air traffic, if serious
measures to improve the efficiency of performing operations at airports
are not taken. The continuous growth of the air traffic, the increased num-
ber of dangerous situations that have happened in the manoeuvring area
of the airport and not complying with the set standards caused the emer-
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gence of a system such as A-SMGCS. The main objective of developing the
system is safety and security of all participants in the air transport and the
increase in the capacity of ground handling at the airport manoeuvring
areas, as well as the environmental protection.

Lieutenant Colonel Mario Stankovic, VBA

SUBSTANTIVE LEGAL ASPECTS OF DISCIPLINARY 
RESPONSIBILITY OF MEMBERS OF THE SERBIAN ARMED 
FORCES FOR MINOR VIOLATIONS OF MILITARY DISCIPLINE

Law on the Serbian Armed Forces pays considerable attention to the
disciplinary responsibility of the Armed Forces, although it defines

it in principle leaving the details to bylaws. What the legislator insists on
is the requirement for strict adherence to the highest principle of the entire
legal system of Serbia, which is the principle of legality. This is evident from
the detailed mentioning of actions constituting violations of military disci-
pline and the strict prescribing of the conditions under which disciplinary
sanctions may be imposed on members of the Armed Forces, in cases of
violation of the norms that establish the contents of military discipline .

Discussion of the responsibility of the members of the Serbian Armed
Forces (SAF) can relate to both harder and minor violations of military dis-
cipline. In addition, the discussion of the disciplinary responsibility of SAF
members can be viewed from two angles. First, from the perspective of
substantive legal solutions, related to the concept of military discipline, de-
scription of certain disciplinary offences and disciplinary mistakes, discipli-
nary sanctions that the competent military authority may impose for
disciplinary mistakes and obsolescence, as well as from the perspective of
formal legal, or procedural solutions related to the first-instance discipli-
nary procedures, the second-instance disciplinary procedures, the proce-
dure for the reduction, mitigation and forgiveness of disciplinary actions
and, finally, to the procedure of enforcement of disciplinary measures.

The aim of this paper is to highlight the way in which the legislator and
other regulators in this area arranged, in the material sense, disciplinary
responsibility of SAF members for minor violations of military discipline –
disciplinary mistakes.
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Lieutenant Colonel Dragan Todorov, Branko Bošković

A DECADE OF FRIENDSHIP THROUGH MILITARY SPORTS 

I nternational military sports integration processes, in which the
members of the armed forces contribute to strengthening the repu-

tation of their countries in the world, enable formation of a sports vision
and lifestyle through sport performance, competitive spirit, altruism and
winning motivation, which is very important for the overall development
of the military population and successful execution of the tasks, in peace
and war. By participating in the organization and implementation of the
military sporting events, professional military personnel of the defence sys-
tem of the Republic of Serbia presented the core values   of the military pro-
fession and have gained considerable experience and knowledge in the
field of management in sports and training, which are necessary to achieve
the top performance in sports. Military sport, when properly structured, is
not only compatible with the academic values, but it can improve them.
By execution of a number of activities in the various programmes of the
International Military Sports Council (CISM), military sports in Serbia, after
ten years of intensive development, has been integrated into the national
sports and its sustainable development has been ensured.

Nikola Ostojić

RUSSIAN SOLDIER OF THE FUTURE

T he text presents a prototype of Russian combat equipment – "war-
rior" with its constituent parts. It points out that the Russian sci-

entists and engineers coped with the problem of equipment and weapons
of soldiers for the warfare of the future, using their own military research
and development capacities. The purpose of such approach is to highlight
how the new Russian equipment and arms enable controlling the uncertain
war circumstances, understanding of the situation and more effective ac-
tion in the fight against international terrorist structures.
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Основни елементи чланка у часопису „Нови гласник“ су: наслов,
сиже, увод, главни текст, закључак, литература и прилози. Текст тре-
ба израдити у Word текст процесору, опција енглеска тастатура, кори-
стећи следећи фонт: Times New Roman ћирилица. 

Чланак треба да буде илустрован фотографијама (по могућности
оригиналним, а уколико су позајмљене навести име аутора или из-
вор), поткрепљен (према могућности и потреби) графиконима, шема-
ма и табелама. Њихово место у тексту се само назначава, а у току
припреме за штампу биће постављени на место које захтева аутор.
Све прилоге, обележене и одштампане, треба доставити на крају тек-
ста и као посебан фајл на ЦД-у или у е-меилу, а фотографије, уколико
се достављају на ЦД-у, треба да буду скениране у резолуцији 300
dpi/inch и запамћене у „tif“ формату. Шеме се израђују у програму
Corel, тј. „cdr“ формату. Изузетно, текст и прилози могу се доставити
и у другом облику.

Сви чланци подлежу стручној рецензији. 
Објављени чланци и фотографије се хоноришу према важећим

прописима. Рукописи и прилози се не враћају.

УПУТСТВО САРАДНИЦИМА

Рукописе слати на адресу Медија центру „Одбрана“
за „НОВИ ГЛАСНИК“, Браће Југовића 19, 11000 Београд



МЕДИЈА ЦЕНТАР „ОДБРАНА”

• Браће Југовића 16, 11000 Београд 
• Телефон: (011) 3201-995, војни 23-995

•Телефакс: (011) 3241-009*
• Текући рачун: 840-49849-58

• ПИБ: 102116082
• Број потврде о евидентирању за ПДВ: 135328814

ПОЗИВ НА ПРЕТПЛАТУ ЗА 2015. ГОДИНУ

Претплаћујемо се на часопис:
бр. примерака

1. „Војнотехнички гласник”
Годишња претплата 896,00 динара
Приликом уплате позвати се на број: 54 ................................................

2. „Нови гласник”
Годишња претплата 1.600,00 динара
Приликом уплате позвати се на број: 53 ................................................

3. „Војно дело”
Годишња претплата 1.184,00 динара
Приликом уплате позвати се на број: 51 ................................................

Претплатне цене важе до 31. 12. 2014. године.

Број примерака издања која се наручују уписати у наруџбеницу, а
примерак наруџбенице са доказом о извршеној уплати на горе
наведени текући рачун послати на горе наведену адресу.

Купац ................................................................тел.:................................
Место................................................................
Улица ................................................................бр.............

Потпис наручиоца

М. П   .............................................



CIP


